



EM 2015/29-00

24.11.2015

**Forslag til forespørgselsdebat om, hvorvidt det kan være rigtigt, at det offentligt ejede aktieselskab Royal Greenland A/S benytter sig af konkurrenceklausuler, når selskabet afhænder bygdeproduktionsanlæg, selskabet ikke selv ønsker at drive, til private og nystartede virksomheder.**

(Medlem af Inatsisartut Jens Immanuelson, Siumut)

Vi skal fra Partii Naleraq kommentere medlem af Inatsisartut Jens Immanuelsons forslag til forespørgselsdebat om, hvorvidt det kan være rigtigt, at det offentligt ejede aktieselskab Royal Greenland A/S benytter sig af konkurrenceklausuler, når selskabet afhænder bygdeproduktionsanlæg, selskabet ikke selv ønsker at drive, til private og nystartede virksomheder således:

Vi mener fra Partii Naleraq, at enhver medlem af Inatsisartut kan påpege kritisable forhold i de offentlige virksomheder, såfremt vedkommende mener, at der er uacceptable forhold, der måtte bringes op.

Medlem af Inatsisartut Jens Immanuelson's forespørgselsdebatoplæg er derfor på sin plads.

Forslagsstilleren påpegede bl.a. den ubenægtelig sandhed om, at der forefindes enorme fiskebestande ved vores farvande, som vi ikke udnytter fuldt ud.

Derfor mener vi fra Partii Naleraq, at det ikke på sin plads, at Royal Greenland A/S benytter sig af konkurrenceklausuler, når selskabet afhænder bygdeproduktionsanlæg, selskabet ikke selv ønsker at drive, til private og nystartede virksomheder. Dog finder vi det betænkeligt, at man politisk blander sig ind i allerede indgåede interne aftaler mellem parterne.

Partii Naleraq har den grundlæggende ide om, at hvilken som helst Selvstyreejede virksomhed er til for den grønlandske samfund. Derfor er vi fra Partii Naleraq i princippet ikke enige i, at Selvstyreejet

virksomheder, som i dette tilfælde er RG i omtale, konkurrerer fiskere og selvstændige virksomheder ikke på sin plads.

Vi finder ejheller, at RG som virksomhed tildeles fiskekvoter, idet vi mener, at fiskeriet alene skal udøves af erhvervsfiskere, og at produktionsanlæg forædler fisk og sørger for videre salg til fordel for hele samfundet, som fiskerne indhandler.

Fiskerne har igennem mange år fået utilstrækkelige betaling for deres indhandlede fisk og at RG har alt afhængig af om der er konkurrent tilstede, betalt alt alt for lavt for fisk, som fiskerne indhandler og at RG sætter pris ned for fisk, så snart konkurrenten træder af eller bliver købt af RG.

Fiskeriflåden tilhørende RG bør ligeledes privatiseres, da selskabet ikke engang ejheller kan besætte hjemmehørende søfolk. Vi skal ligeledes spørge Naalakkersuisut, hvor godt tilsyn sker m.h.t. udførsel af fangsten fra RG tilhørende fiskefartøjer, da det af og til hørtes, at nogle af besætningsmedlemmer landsætter noget af fangsten udenfor Grønland. Er sådanne rygter reelle ? og hvis det er, må sådanne forhold straks ophøre.

Vi mener, at RG bør sørge bedre for indhandlingskapacitet for fiskere, der af og til i mange steder kun måtte indhandle i meget begrænset omfang og at nogle af jollefiskere måtte indhandle i nærmeste by, trods store geografiske afstande og høje brændstof priser.

Partii Naleraq mener seriøst, at en selvstyrejet virksomhed som RG bør privatiseres. Det skal hertil sikres, at virksomheden ikke sælges for udenlandske selskaber o.lign.

Vi er fra Partii Naleraq glade for, at RAL nu er startet med at afhænde datterselskaber/eller medejerskaber i Danmark, således RAL herefter får lejlighed til at koncentrere sig mest om hjemmemarkedet.

Endvidere er det også interessant at høre, hvorvidt Selvstyrejede virksomheder har investeret i andre forehavender, da vi jfr. Nyhedsbrev fra een af selvstyre ejede selskab har aktier i privat skole i Nuuk.

Vi mener, at samtlige Selvstyrejede selskabers interesser og medejerskaber bør kuglegraves, således ejerne herefter må tage stilling til prioritering af selskabernes arbejdsopgaver.

Forslagsstilleren fremlægger flere interessante spørgsmål vedrørende Selvstyrejede virksomheder  
Såsom følgende:

- Hvornår holder vi op med at lege med vores ressourcer ?
- Hvornår får vi indflydelse på vores egen koncern ?

- Kan vi ikke længere styre vore egne selskaber ?
- Kunne det måske være fordi, at vi ikke orker samarbejdets ånd længere, at det mere og mere minder om en børnehave ?
- Er koncernen blevet for stor, ja endda så mægtig, så den ikke længer magter og slet ikke er interesseret i, at servicere det folk som nu engang ejer den?

Vi kan fra Partii Naleraq, klart og tydeligt svare forslagsstillerens første spørgsmål om hvornår vi holder op med at lege med vores ressourcer således:

- Der bør ikke være tvivl om, at vi politisk (via Naalakkersuisut) må sørge for at vælge omtalte virksomheders bestyrelser og ledelse bestående af fastboende, der foruden at beherske grønlandsk som mindste krav, og dansk, er skatteyder her i landet og ikke mindst har visioner for landets bedste. Tænk, hvis en stor dansk virksomhed, eksempelvis Mærsk MC-Kenny Møller ejet virksomhed ikke opnå det resultat, som ejerne ønsker, så er der ingen tvivl om, at der snarest kræves ekstraordinær generalforsamling, der udskifter bestyrelsen.

Til forslagsstillernes spørgsmål nr . 2 om hvornår det kan forventes, at vi der ejer koncernen, får noget reelt at skulle have sagt, vil vi svare således:

- Vi har medindflydelse, det er blot et spørgsmål om flertallet i Inatsisartut har viljen herfor samt hvor snarligt Naalakkersuisut kan træde i karakter på vegne af ejerne, for ændring.

Til forslagsstillernes tredje spørgsmål, om vi ikke længere kan styre vores selskaber:

- det skal ikke være en hemmelighed, at svaret må være et rungende JA.

Til forsagsstillerens fjerde spørgsmål, om det måske kunne være fordi, at vi ikke orker samarbejdets ånd længere, at det mere og mere minder om en børnehave:

- ABSOLUT JA. Vores manglende samarbejdsånd indbyrdes er meget uheldigt for samfundet og er til gavn for udefrakommende.

Forslagsstillerens femte spørgsmål om koncernen er blevet for stor, ja endda så mægtig, så den ikke længere magter og slet ikke er interesseret i, at servicere det folk som nu engang ejer den:

- Idet spørgsmålet omhandler koncernen Royal Greenland A/S, kan vi fra Partii Naleraq sige, at tildeling af forskellige fiskekvoter til virksomheden må høre op og muligheden for privatisering af virksomheden bør genoptages.

Vi ved allesammen, at fiskeriet er landets vigtigste erhverv, derfor kan Partii Naleraq bestemt ikke accepterer, at et selvstyrejet virksomhed konkurrerer fiskerne.

Vi kan ejheller acceptere nogle af RG`s holdninger overfor fiskerne, idet virksomheden bør varetage fiskernes interesser istedet for at konkurrere.

Det vil være fint, hvis forslagsstilleren kan argumentere hensigterne med forespørgselsdebatten.

Med disse korte bemærkninger har vi kommenteret forespørgselsdebatoplægget.